
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 17 del 04-09-2020  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 17 
del 04-09-2020 

 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA EDILMENON S.R.L., 
APPALTATRICE DEI LAVORI DI LAVORI DI "ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELLA CASERMA VVF DI OSPEDALETTO 
SULLE PP.ED. 398, 347 E 535 E SULLE PP.FF. 606/7 E 1787 IN 
C.C. OSPEDALETTO", PER L'AFFIDAMENTO IN SUBAPPALTO 
DEI LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE ALLA DITTA 
EDILPAVIMENTAZIONI S.R.L. DI LAVIS (TN) 

 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 di data 28.12.2018, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento e ampliamento della Caserma VVF di Ospedaletto sulle pp.ed. 398, 347 e 535 e sulle 

pp.ff. 606/7 e 1787 in C.C. Ospedaletto” a firma dell’arch. Andrea Tomaselli, avente Studio tecnico 

in Castel Ivano (TN), datato 18.12.2018, lotti 1 e 2, per una spesa di complessivi Euro 605.000,00.-, 

di cui Euro 440.420,25.- per lavori (di cui Euro 8.170,75.- per oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso) ed Euro 164.579,75.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Ricordato che, con deliberazione della Giunta comunale n. 71 dd. 26.07.2016 si è provveduto 

ad incaricare l’arch. Andrea Tomaselli, avente Studio tecnico in Castel Ivano (TN), della 

progettazione definitiva, esecutiva e della Direzione dei lavori relativi alla “Adeguamento e 

ampliamento della Caserma VVF di Ospedaletto sulle pp.ed. 398, 347 e 535 e sulle pp.ff. 606/7 e 

1787 in C.C. Ospedaletto”; 

Ricordato altresì che, con deliberazione della Giunta comunale n. 72 dd. 26.07.2016 si è 

provveduto ad incaricare il geom. Fontana Federico, con Studio tecnico in Grigno (TN), del 

coordinamento delle misure di sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva dei lavori 

“Adeguamento e ampliamento della Caserma VVF di Ospedaletto sulle pp.ed. 398, 347 e 535 e sulle 

pp.ff. 606/7 e 1787 in C.C. Ospedaletto”.  



N. 17 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 17 del 04-09-2020  - Comune di Ospedaletto 

Visto il contratto di data 01.07.2019, rep. n. 20, alla ditta Edilmenon S.r.l. di Scurelle (TN), 

per netti totali € 369.531,33.-. Oltre ad € 8.170,75.- per oneri per le misure di sicurezza, non soggetti 

a ribasso per complessivi € 377.702,08.-. Oltre all’I.V.A. di legge; 

 Preso atto che l’impresa Edilmenon S.r.l. ha dichiarato, fra l’altro, all’atto dell’offerta, di 

volersi avvalere della facoltà di subappaltare e/o concedere in cottimo le opere o lavorazioni di cui 

alla categoria prevalente OG1 del D.P.R. 34/2000 nel limite del 30% consentito; 

 Vista la domanda pervenuta in data 03.09.2020, prot. com. n. 3582, con la quale la ditta 

Edilmenon S.r.l. chiede a codesta Amministrazione l’autorizzazione al subappalto dei lavori di 

pavimentazione stradale categoria specialistica OG3, afferenti alla categoria prevalente OG1 del 

D.P.R. 34/2000, alla ditta Edilpavimentazioni S.r.l. con sede a Lavis (TN) in Via Bolzano n. 2-4 – 

cod. fisc. 01095090229, per un importo complessivo massimo di € 18.350,46.-, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza ed al netto di I.V.A.; 

 Vista la documentazione prodotta e verificata l’esistenza dei requisiti di legge per 

l’assunzione delle opere in questione da parte della citata ditta Edilpavimentazioni S.r.l. di Lavis 

(TN); 

 Preso atto che la stessa ha presentato la dichiarazione di insussistenza di forme di 

collegamento o controllo a norma dell'art. 2359 del Codice Civile con l'impresa affidataria del 

subappalto, nonché il contratto di subappalto medesimo; 

Preso atto altresì che in allegato alla richiesta di subappalto, la ditta ha presentato per il 

soggetto proposto come subappaltatore la seguente documentazione: 

- dichiarazione in merito all’inesistenza della cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1 del 

D.Lgs. 163/2006; 

- copia del contratto di subappalto di data 02.09.2020; 

- dichiarazione attestante l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Trento; 

- dichiarazione con riferimento all’allegato XVII del D.Lgs. 81/08. 

D’Ufficio è stato acquisito il DURC on line regolare avente scadenza validità il 30.10.2020, 

protocollo INAIL_22888464; 

 Dato atto che sono rispettate le previsioni di legge in materia ed in particolare l’art. 42 della 

L.P. 26/93 e s.m ed art. 138 del relativo regolamento di attuazione. 

 Accertata la regolarità della documentazione presentata dall’impresa. 

 Visti: 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e ss.mm.; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”; 

Accertata la copertura finanziaria della spesa; 

Attesa la propria competenza in merito. 

 

 

DETERMINA 



N. 17 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 17 del 04-09-2020  - Comune di Ospedaletto 

 

 

1. di autorizzare l’impresa Edilmenon S.r.l. avente sede a Scurelle (TN), in Via Poltacchini n. 21, 

appaltatrice dei lavori di Lavori di “Adeguamento e ampliamento della Caserma VVF di 

Ospedaletto sulle pp.ed. 398, 347 e 535 e sulle pp.ff. 606/7 e 1787 in C.C. Ospedaletto”, a 

subappaltare alla ditta Edilpavimentazioni S.r.l. di Lavis (TN) – cod. fisc. e p. i.v.a. 

01095090229, i lavori di pavimentazione stradale, categoria specialistica OG3, afferenti alla 

categoria prevalente OG1 del D.P.R. 34/2000, contraddistinte dal capitolato/elenco prezzi 

allegato al contratto di subappalto chiamato a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, seppure non allegato materialmente, per un importo complessivo massimo di € 

18.350,46.- comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto di I.V.A; 

 

2. di specificare che il subappalto si intende autorizzato nei limiti e con le modalità previste dalla 

legge, dalla lettera di invito alla gara e dal capitolato speciale d’appalto; 

 

3. di dare atto che dell’operato del subappaltatore risponde solo e sempre l’impresa Edilmenon 

S.r.l., appaltatrice dei lavori, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile; 

 

4. di dare atto che il codice CIG dell’opera è: 775248944E; 

 

5. di dare atto che il codice CUP dell’opera è: J37H12003260007; 

 

6. di evidenziare che il subappaltatore ha l’obbligo di utilizzare conti correnti bancari o postali 

dedicati al fine di garantire la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori; il 

medesimo ha altresì l’obbligo di comunicare alla Stazione appaltante gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché di indicare le generalità ed 

il codice fiscale delle persone delegate; 

 

7. di trasmettere copia della presente: 

 all’Impresa Edilmenon S.r.l. con sede a Scurelle (TN), Via Poltacchini n. 21; 

 all’Impresa Edilpavimentazioni S.r.l. con sede a Lavis (TN) in Via Bolzano n. 2-4; 

 all’arch. Andrea Tomaselli, avente Studio tecnico in Castel Ivano (TN), quale Direttore dei 

lavori; 

 al geom. Federico Fontana, avente Studio tecnico in Grigno (TN), quale coordinatore delle 

misure di sicurezza in fase esecutiva; 

 

8. di dare atto altresì che al presente provvedimento non conseguono impegni di spesa. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della 

Legge 06.12.1971, n. 1034; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 
 Il Responsabile 

 
 Ianes Delia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 



N. 17 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 17 del 04-09-2020  - Comune di Ospedaletto 

firma autografa 

 



N. 17 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 17 del 04-09-2020  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 17 del 04-09-2020 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA EDILMENON S.R.L., 
APPALTATRICE DEI LAVORI DI LAVORI DI "ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELLA CASERMA VVF DI OSPEDALETTO 
SULLE PP.ED. 398, 347 E 535 E SULLE PP.FF. 606/7 E 1787 IN 
C.C. OSPEDALETTO", PER L'AFFIDAMENTO IN SUBAPPALTO 
DEI LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE ALLA DITTA 
EDILPAVIMENTAZIONI S.R.L. DI LAVIS (TN) 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 04-09-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


